15	  Ibid

http://uma.ac.id
https://p2dpt.uma.ac.id/2024/11/16/mengenal-asas-keadilan-dalam-sistem-hukum-indonesia/

3.	Menghukum Tergugat untuk membayar ganti kerugian materiil secara tunai kepada 
Penggugat melalui rekening Kas Negara, sejumlah Rp.119.888.500.000,00 (seratus 
sembilan belas milyar delapan ratus delapan puluh delapan juta lima ratus ribu 
rupiah); 

4.	Memerintahkan Tergugat untuk tidak menanam di lahan gambut yang telah terbakar 
seluas 1000 (seribu) hektar yang berada di dalam wilayah ijin usaha untuk dibudidaya 
perkebunan kelapa sawit;

5.	Menghukum Tergugat untuk melakukan tindakan pemulihan lingkungan terhadap 
lahan yang terbakar seluas 1000 (seribu) hektar dengan biaya sejumlah Rp. 
371.137.000.000,00 (tiga ratus tujuh puluh satu milyar seratus tiga puluh tujuh 
juta rupiah), sehingga lahan dapat difungsikan kembali sebagaimana mestinya sesuai 
dengan peraturan perundang undangan; 

6.	Menghukum Tergugat untuk membayar uang paksa (dwangsom) sejumlah Rp. 
25.000.000,00 (dua puluh lima juta rupiah) per hari atas keterlambatan dalam 
melaksanakan tindakan pemulihan lingkungan; 

7.	Menolak gugatan Penggugat selain dan selebihnya;
8.	Menghukum Penggugat untuk membayar biaya perkara ini dalam dua tingkat 

pengadilan yang dalam tingkat banding sejumlah Rp.150.000,00.(seratus lima puluh 
ribu rupiah). 
Dengan putusan yang dikeluarkan oleh hakim tersebut, jelas tidak mencerminkan 

asas-asas keadilan yang telah dikemuakakan oleh John Raws. Rawls memposisikan 
adanya situasi yang sama dan sederajat antara tiap-tiap individu di dalam masyarakat.